
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

しまづはるか後援会報 

発行責任者：島津明香 TEL/FAX:079-447-1515  E-mail:shimazu.takasago@gmail.com 

  

会報４号 

９月定例会 市政報告号 

後援会員募集 
しまづはるか後援会では、現在、後援会員を募集して 

おります。 

後援会にご入会いただきますと、後援会報を毎号お届けし、 

しまづはるかの活動に関するご連絡をいたします。 

裏面に記入欄を設けております。 

ご挨拶 

平成 26 年 9 月 10 日より、高砂市議会議員としての任期が始まり

ました。皆様にお寄せいただいたご期待に、身も心も引き締まる思

いです。信託いただきました 4年間、しっかりと働いてまいります。 

 9 月 18 日より、高砂市議会 9月定例会が 16 日間開会されました。

この後援会報 4号では、9月定例会の報告を中心に、皆様に市政の

現状をお伝えいたします。 

 

島津明香（しまづはるか） 

日々の活動をブログにも綴っています 

島津明香（しまづはるか）活動報告 http://blog.goo.ne.jp/shimazu1987 

一般質問 

【内容】平成 26年 9月 7日投開票の高砂市議会議員選挙の投票率について 

【概要】この度の市議会議員選挙は、過去最低の投票率となりました。特に 20～30代の投票率が伸

び悩みました。 

このことから、若者の政治参加について及び投票率向上に向けた施策について質問しました。 

※一般質問の様子は、市議会のホームページにて後日録画配信されます。 

【一般質問で伝えたこと】 

・現在の 20～30 代が 50 代、60 代となったとき、自然に政治に興味

を持つようになるという根拠はありません。若い世代にも、市政が

自分たちの生活に関わることである実感を得ていただくことが必要

です。 

・投票率向上の施策に限らず、施策対象の行動等を分析した上で、有

効な施策を実施する必要があります。 



 

中学校給食 下水道 

平成 32 年度実施 

高砂中学校での給食が平成 26 年 10

月 1 日に開始されました。 

他の市内 5校については、2校で平

成 31 年までに、3校で平成 32 年まで

に実施される見通しです。 

2 校及び 3校の内訳は今後計画され

ます。 

 

市街化区域では、平成 27 年度に汚

水整備が完了する見通しです。 

 市街化調整区域については、合併処

理浄化槽及びくみ取り式トイレの状

況を踏まえた上で、平成 26 年度中に、

公共下水道整備か他の対策をとるの

か計画が示されます。 

読んでいただき、ありがとうございました。 

ご意見、ご感想をお寄せいただくと嬉しく存じます。 

※お預かりいたしました個人情報は、しまづはるか後援会が責任を持って管理いたします。 

会報のお届け、その他後援会における諸連絡に使用いたします。 

後援会員募集 
しまづはるか後援会にご入会いただける方は、下記の事項をご記

入の上、E-mail か FAX でご連絡ください。 

E-mail:shimazu.takasago@gmail.com 

TEL/FAX:079-447-1515 

Facebook:島津明香 

Twetter:@shimazu_haruka 

市街化区域完了見込み 

キリトリ 

 

条例議案 

・子ども・子育て関連 3法の成立に基づき、条例が定められました。 

 

補正予算関係 

・マイナンバー制度導入に向けた予算が可決されました。 

 

陳情 

・高砂市展再開に関する陳情が可決されました。 

市展は、平成 14年を最後に開催が見送られていました。この度、「予算

には慎重な対応を」との意見付きで採択されました。 

主な議案 

9 月定例会 主な議案・質疑 

【所属会派】 

明風会 

（所属議員：3名） 

 

【所属委員会】 

文教厚生常任委員会 

決算特別委員会 

会派・委員会 


